



مَثَلٌ مَا يَنْفِقُونَ فِي هَذِهِ الْحَيَاةِ الدُّنْيَا كَمَثَلِ رِيحٍ فِيهَا صِرٌّ أَصَابَتْ حَرْثَ قَوْمٍ ظَلَمُوا أَنْفُسَهُمْ فَأَهْلَكَتْهُ وَ مَا ظَلَمَهُمُ اللَّهُ وَ لَكِنْ أَنْفُسَهُمْ يَظْلِمُونَ.

چشم انداز

✓ در [این] آیه ... در مورد هزینه‌هایی که کافران در راه دشمنی با اسلام صرف کرده بودند مثال جالبی می‌زند و این هزینه کردن را به تندبادی مثل می‌زند که با سوز و سرما همراه باشد و به کشتزار قومی برسد که بر خود ظلم کرده‌اند و در جای نامناسب و یا وقت نامناسب، کشت کرده‌اند و این زراعت را نابود کند.

✓ هم چنان که این باد و سرما آن کشتزار را از بین می‌برد، انفاق کافران در راه دشمنی با اسلام نیز، سعادت آنها را از بین می‌برد و در دنیا و آخرت به آنها ضرر و زیان می‌رساند و این ستمی است که آنها خود بر خود روا داشته‌اند و خدا به آنها ستم نکرده است.

تفسیر کوثر، ج ۲، ص ۲۲۴

واژه شناسی

✓ «صر» و «اصرار» از یک ریشه هستند و به معنی بستن چیزی توأم با شدت می‌آید و در اینجا به معنی شدتی است که در باد باشد، خواه به شکل یک باد سوزان [باشد] و یا سرد و خشک کننده.

تفسیر نمونه، ج ۳، ص ۵۹

✓ ظَلَمُوا أَنْفُسَهُمْ: با ارتکاب گناه، به خود ظلم کردند که ظلم‌شان، مقتضی هلاک و نابودی زراعت ایشان باشد برای عقوبت و مکافات عمل‌شان.

ترجمه تفسیر مجمع البیان، ج ۴، ص ۲۱۶

اقسام انفاق

✓ انفاق دو قسم است: یک انفاق در راه حق است، مثل انقاقات واجبه یا مستحبه و یک انفاق در راه باطل است مثل انقاقات بر ضد حق و مورد آیه، انقاقات حقه نیست ولو آن هم برای کفار نتیجه ندارد. زیرا ایمان، شرط صحت کلیه عبادات است چنانچه مکرر ذکر شده، بلکه مراد، انقاقات باطله است. مثل انفاق در تنظیم قشون بر علیه اسلام یا انفاق به مسلمین برای عود (بازگشت) به کفر یا به دشمنان اسلام برای تشجیع و تقویت آنها و امثال اینها.

تفسیر اطیب البیان، ج ۳، ص ۲۲۵

باد مفید و مخرب!

✓ طبع باد و نسیم، احیاکننده است. نسیم بهاران، شکوفه‌ها را نوازش می‌دهد و غنچه‌ها را باز می‌کند و روح در کالبد درختان می‌دمد و آنها را بارور می‌سازد. انفاق نیز اگر از سرچشمه اخلاص و ایمان به وجود آید بسیار

«آیه شریفه» شامل حال چه کسانی می‌شود؟

✓ جمعی از مفسران گفته‌اند که این آیه اشاره به اموالی می‌کند که دشمنان اسلام در راه کوبیدن این آئین صرف می‌کردند و به وسیله آن دشمنان را بر ضد پیامبر اسلام ﷺ تحریک می‌نمودند و یا اموالی که یهودیان به دانشمندان خود در برابر تحریف آیات کتب آسمانی می‌دادند. ولی روشن است که آیه یک معنی وسیع دارد که اینها و غیر اینها را شامل می‌شود.

تفسیر نمونه، ج ۳، ص ۶۱

خدا به کسی ستم نمی‌کند...

✓ وَ مَا ظَلَمَهُمُ اللَّهُ: زیرا ظلم، «قبیح» است و از خدا محال است صادر شود.

✓ وَ لَكِنْ أَنْفُسَهُمْ يَظْلِمُونَ: خودکرده را تدبیر نیست.

تفسیر اطیب البیان، ج ۳، ص ۳۲۵

بحث روایی

✓ علی (علیه السلام): مردم در دنیا دو دسته‌اند: دسته‌ای نفس خود را می‌فروشند و آن را برده دیگران قرار می‌دهند؛ یعنی نفس خود را به هوا و هوس خود می‌فروشند و آن را به هلاکت می‌رسانند. دسته‌ای نفس خود را می‌فروشند و آن را آزاد می‌سازند؛ بدین معنا که آن را می‌فروشند و از اسارت شهوت‌ها رهاش می‌کنند.

ترجمه تفسیر کاشف، ج ۲، ص ۲۳۵

خلاصه بحث

✓ گناه، کارهای نیک را نابود می‌کند. «ظَلَمُوا أَنْفُسَهُمْ فَأَهْلَكَتْهُ»

✓ «قهر خداوندی» ظلم نیست، بلکه بازتاب عملکرد خود انسان است. «وَ مَا ظَلَمَهُمُ اللَّهُ وَ لَكِنْ أَنْفُسَهُمْ يَظْلِمُونَ»

✓ از [جمله] عوامل حوادث و بلایای طبیعی، «گناهان بشر» است. «رِيحٍ فِيهَا صِرٌّ أَصَابَتْ حَرْثَ قَوْمٍ ظَلَمُوا»

✓ «عقیده» در «عمل» تأثیرگذار است. «کفر» سبب محرومیت از برکات «انفاق» می‌گردد. «إِنَّ الَّذِينَ كَفَرُوا ... مَثَلٌ مَا يَنْفِقُونَ»

خلاصه مطالب برگرفته از تفسیر نور، ج ۱، ص ۵۸۸ و ۵۸۹ (با اندک

جا به جایی در چینش جملات)

مفید و سودبخش است، هم مشکلات اجتماعی را حل می‌کند و هم اثر اخلاقی عمیقی در نهاد احسان کننده باقی می‌گذارد و ملکات و فضائل اخلاقی را در قلب او بارور می‌سازد. اما اگر باد و نسیم ملایم و احیاکننده، تبدیل به طوفان مرگبار و سوزنده و یا فوق‌العاده سرد گردید، به هر گل و گیاهی که بوزد آن را می‌سوزاند و خشک می‌کند.

تفسیر نمونه، ج ۲، ص ۵۹ و ۶۰

بی اثر بودن انفاق کافر

✓ می‌توانیم این مثل را به گونه‌ای دیگر معنا کنیم و بگوییم که انفاق‌های کافران در دنیا که در راه خیر مانند کمک به فقرا و نیازمندان صرف می‌شود، سودی برای آخرت آنها ندارد و کفر آنها مانند آن تندباد که آن کشتزار را نابود می‌کند، کارهای خوب کافران و انفاق‌های آنان را تباہ می‌سازد و اگر اینها قدمی هم در راه خیر بردارند، ارزشی ندارد. چون اعمال خیر، تنها از کسانی پذیرفته است که آن را از روی ایمان انجام داده باشند.

تفسیر کوثر، ج ۲، ص ۲۲۴

✓ کسانی که ثروت را از حلال و حرام گرد می‌آورند و برای آن، با حق به مخالفت می‌پردازند و آن را در راه به دست آوردن مقام و لذت‌های خود صرف می‌نمایند و برای مردم و دین، اهمیتی و ارزشی قائل نیستند، این گونه انفاق، موجب نابودی خرد و اخلاق آنان می‌شود، آن سان که باد سرد و شدید، زراعتی را که آماده باروری و محصول دادن شده، از بین می‌برد. گرچه آنان چند روزی لذت می‌برند و تمایلات خود را ارضا می‌کنند، لکن در حقیقت زیان دیده‌اند و ثروت‌های خود را به شیطان فروخته‌اند و در آخرت، گرفتار عذاب همیشگی خواهند بود.

ترجمه تفسیر کاشف، ج ۲، ص ۲۲۴ و ۲۲۵

گوششی بی فرجام

✓ تمام تلاش‌ها و بودجه‌هایی که کفار در راه باطل صرف می‌کنند، همچون بذریاشی در کشتزاری است که با یک باد سوزان نابود می‌شود. از ابتدای ظهور اسلام تاکنون، هرگونه توطئه، تهاجم و تبلیغات علیه اسلام با شکست روبرو شده و دین الهی، هر روز رشد و گسترش یافته است و سرانجام، پیروزی با اسلام است.

تفسیر نور، ج ۱، ص ۵۸۸

ایستگاه دوم: پرسمان زندگی (زال احکام)

قدم و نکات شرعی

درس ۹۳: نماز قضا پدر

✓ تا انسان زنده است، اگرچه از خواندن نماز خود عاجز باشد، شخص دیگر نمی‌تواند نماز او را بخواند.

✓ پس از مرگ پدر، نمازها و روزه‌هایی را که به جا نیاورده، بر پسر بزرگتر واجب است آن نمازها و روزه‌ها را قضا کند، هرچند از روی نافرمانی ترک کرده باشد و احتیاط مستحب است نماز و روزه‌هایی را که از مادرش قضا شده، به جا آورد.

* حالت‌های مختلف پسر نسبت به نمازهای قضا پدر:

الف) می‌داند پدر، نماز قضا داشته و تعداد آن را هم می‌داند:

باید آنها را قضا کند.

ب) می‌داند پدر، نماز قضا داشته و تعداد آن را نمی‌داند:

اگر مقدار کمتر را به جا آورد، کافی است.

ج) شک دارد که پدر، نماز قضا داشته یا نه:

چیزی بر او واجب نیست.

✓ اگر پسر بخواهد نماز پدر یا مادر را بخواند، باید به تکلیف خود عمل کند. مثلاً نماز قضا صبح و مغرب و عشا را باید بلند بخواند.

✓ اگر پس از مرگ پدر، پسر بزرگتر پیش از آنکه نماز و روزه پدر را قضا کند، از دنیا برود، بر پسر دوم چیزی واجب نیست.

* استفتا

✓ کسی که خودش نماز و روزه قضا دارد، آیا می‌تواند نماز و روزه استیجاری به عهده بگیرد و در صورت توانستن، آیا از دو نفر هم می‌تواند قبول کند؟

پاسخ) مانع ندارد.

✓ پدر و مادر من پسر بزرگتر از من داشتند که در سنین کودکی (دوسالگی) مرده است و بعد از مرگ او اولاد ارشد پدر و مادر، من هستم. آیا بعد از مرگ پدر و مادرم طبق مسائل موجود در توضیح المسائل نماز و روزه قضا پدرم بر من (که پسر دومم هستم) واجب است یا نه؟

پاسخ) در فرض مرقوم، شما پسر بزرگتر هستید.

منبع: کتاب آموزش فقه؛ نوشته محمدحسین فلاح زاده؛ صفحه ۱۶۰ و ۱۶۱



✓ ظهور حضرت ولی عصر (عج) منوط به شرایطی است که اگر آن شرایط محقق نگردد، ظهور به تأخیر می افتد تا شرایط فراهم گردد. ظهور، مشروط به مقدماتی است که باید شرایط و مقدمات فراهم باشد که ذیلاً به برخی شروط اشاره می گردد:

۱. طرح و برنامه

✓ انقلاب حضرت مهدی (عج) مانند هر انقلاب دیگر نیاز به یک برنامه مشخص دارد که این طرح در دو زمینه باید ارائه شود:
(الف) چگونگی مبارزه با ناهنجاری های کنونی و انهدام کامل سنگرهای ضلالت و گمراهی و ریشه کنی همه مظاهر شرک و کفر و غفلت به طور کامل.
(ب) برنامه های جامع و مطلوب برای تثبیت هنجارهای مطلوب و چنین برنامه ای در مورد قیام حضرت وجود دارد. خداوند متعال با توجه به فضل بیکران خود و آشنایی کامل از حالات و واقعیات و نیازهای بشری در بُعد جسم و روح، برنامه ای جامع تنظیم نموده و تحت عنوان دین اسلام و کتاب قرآن، نازل کرده است که اکنون در اختیار امام زمان (عج) می باشد.

۲. رهبری توانا

✓ از شرایط لازم انقلاب، وجود رهبری آگاه، توانمند و دلسوز است تا با آشنایی کامل از برنامه ها و اهداف و زمینه ها و موانع با مدیریت صحیح و قاطع، حرکت اصلاحی را به سرانجام مطلوب برساند.

۳. یاران با وفا

✓ یکی از شرایط مهم یک خیزش اسلامی، وجود یاران فداکاری است که با برنامه ها و اهداف قیام آشنا و به آن اعتقاد داشته باشند و برای تحقق آن آماده هرگونه تلاش باشند و رهبر خود را تنها نگذاشته و فرمان او را بر جان مقدم بدارند.

۴. آمادگی عمومی و جهانی

✓ از جمله شرایط مهم یک جنبش اصلاحی و تحقق آن، پذیرش و قبول مردم است. وجود توده های مردمی که در سطح کافی از فرهنگ و شعور اجتماعی و روحیه فداکاری برخوردار باشند تا در نخستین مرحله، پیروان حضرت را تشکیل دهند. زیرا آن افراد هستند که توانایی انقلاب جهانی را دارا می باشند.

منبع: کتاب ۲۰۰ پرسش و پاسخ پیرامون امام زمان (عج)؛ نوشته سید جعفر موسوی نسب؛ جلد دوم، صفحه ۳۱ و ۳۲

درس اول: دشمنان خوشمزه - سوسیس و کالباس (قسمت دوم)

خلاصه مطالب جلسه گذشته:

* سوسیس و کالباس، راحت آماده مصرف شده و در عین حال خوشمزه هم هستند.
* سوسیس و کالباس، با استفاده از گوشت هایی تهیه می شوند که در بازار خریداری ندارند. مانند گوشت گاوهای پیر و مرغ های مادر و تخمگذار که در کارخانه به شکل خمیر درمی آیند و به دلیل استفاده بیشتر از مرغ در این خمیرها، به آن «خمیر مرغ» می گویند.
* خمیر مرغ، فرآورده ای است یکنواخت، متشکل از گوشت مرغ و هر گوشت مناسب برای مصرف انسان که فاقد پوست، امعاء و احشاء و استخوان است و به میزان معینی حرارت می بیند و تبدیل به سوسیس و کالباس می شود.
* به موازات افزایش تولید و مصرف این فرآورده ها، شاهد افزایش استفاده از بافت های حیوانی غیرمجاز به جای گوشت، همه امعاء و احشای داخلی و خارجی لاشه مرغ و نان خشک که در شرایط نامطلوبی نگهداری می شود، هستیم! اینک ادامه مباحث جلسه گذشته را پی می گیریم:
✓ خمیر مرغ تهیه شده از بافت نامرغوب، می تواند منبع باکتری های بیماری زای خطرناکی باشد و همین بافت بی کیفیت، باعث فساد سریع این محصولات می شود که معمولاً باید در کمتر از چند ساعت به شکل تغییر در رنگ و بو، کپک زدگی، لزج شدن و ... خود را نشان دهد، اما چرا این چنین نیست؟
✓ تقریباً در همه محصولات غذایی که در کارخانه، تولید و بسته بندی می شوند، مواد نگهدارنده وجود دارد تا از فساد زود هنگام، جلوگیری کند. اما کم یا زیاد شدن میزان آن می تواند خطر آفرین باشد.
✓ «نیتريت و نیترات» که احتمالاً نام آن ها را زیاد شنیده اید، دو ماده نگهدارنده

هستند که در فرآورده های گوشتی حرارت دیده مانند سوسیس و کالباس از آن ها استفاده می شود.
✓ حتما فکر می کنید اگر رنگ سوسیس و کالباس، صورتی مایل به قرمز باشد، میزان گوشتی که در آن به کار رفته بیشتر است، اما اشتباه می کنید! شاید برایتان جالب باشد که بدانید نیتريت و نیترات، رنگ صورتی ایجاد می کنند. هر قدر که سوسیس و کالباس خوش رنگ تر باشد، یعنی مواد نگهدارنده در آن بیشتر و خارج از حد مجاز است!
✓ برای نگهداری محصولاتی که در پایین ترین رده سلامت هستند، چاره ای جز افزایش نیتريت و نیترات نیست!
✓ نیتريت و نیترات در ترکیب با اسید معده تبدیل به ماده ای خطرناک شده که یکی از عوامل اصلی «سرطان معده» است!
✓ آنچه تاکنون بیان شد بر اساس مستندات مراجع قانونی و مشاهدات عینی کارشناسان مواد غذایی بود.
✓ در سال های اخیر، اخبار، تصاویر و فیلم هایی در فضای مجازی منتشر شده که حاکی از استفاده حیوانات حرام گوشت در برخی از واحدهای تولیدی فرآورده های گوشتی می باشد!
اگر تنها درصد کوچکی از این اخبار واقعیت داشته باشد، آن چه ما به عنوان سوسیس و کالباس می خوریم اگر «حرام» نباشد، دست کم «شبهه ناک» هست!

ایستگاه پنجم: مبدا «ترک پست» کنیم ...!

* پنجاه نفر بودند به فرماندهی «عبدالله بن جبیر».

* رسول خدا (ص) فرمان شان داد در شکاف کوه «عینین» بمانند و تحت هیچ شرایطی «ترک پست» نکنند.

* نشانه های پیروزی اولیه که آشکار شد، وسوسه جمع آوری غنایم، سست شان کرد و فرمان پیامبر (ص) را پشت گوش انداختند و شد آن چه نباید می شد ...!

* طلبه ای «دلسوز» بود.

* از آن ها که «تبلیغ» محور زندگی شان بود.

* از آن ها که وجودشان، وقف «هدایت» دیگران بود.

* می گفت اگر مشغول انجام تکلیف دینی خود باشم و بدانم امام زمان (عج) چند خیابان آن طرف تر هستند، اول وظیفه ام را انجام می دهم و بعد محضر آقا می رسم. چون می دانم اگر کارم را نیمه کاره رها کنم، حتماً آقا مرا مؤاخذه خواهند که:

چرا «ترک پست» کردی؟!

* تاریخ اسلام، مآلماست از خیانت های خواص و عوامی که در بزنگاه های مهم و سرنوشت ساز، «ترک پست» کردند و «ولی عصر» خود را تنها گذاشتند.
* خدا کند به واسطه این همه هشدار ریز و درشت که در اطرافمان، خودنمایی می کند، باورمان بیاید که:

نباید در یاری جبهه حق، «ترک پست» کنیم!

ایستگاه آخر: یک تکلیف «عصر ظهوری»

پر اسامی مطالب بیان شده در ایستگاه «پایدها و نیاید های تغذیه» می کوشیم یک پار برای همیشه

سوسیس و کالباس

را از «سفره» های خود حذف کنیم.



تپصره: مگر آن که به صحت تولید آن «یقین» داشته باشیم.

به امید دیدار ...